
Донишгоҳи Осиёи Марказї  
дар Љумҳурии Тољикистон

Донишгоҳи Осиёи Марказї – як Донишгоҳ, се шаҳраки донишљўён

Донишгоњи Осиёи Марказї соли 2000 дар доираи шартномаи 
байни Њукуматњои Тољикистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон 
ва Волоњазрат Оѓохон бо маќсади мусоидат намудан ба 
рушди иљтимої ва иќтисодии Осиёи Марказї, минљумла 
манотиќи кўњистон таъсис ёфт. Шартномаи таъсис ва 
Оинномаи ин донишгоњи хусусии дунявиро президентњои 
ин мамлакатњо имзо намуда, аз љониби парлумонњои њар се 
кишвар ба тасвиб расида буд ва дар СММ ба ќайд гирифта 
шудааст. Донишгоњ бо маќсади рушди манотиќи кўњистон 
ва пешрафти ањлолии он ба ташаккул ва интишори донишу 
технология мусоидат хоњад кард. Дар Тољикистон њамвора 
бо Донишгоњ шабакањои фаръии Ташкилоти Оѓохон оид ба 
рушд фаъолият мекунанд.

Ба њайати Донишгоњ инњо дохил мешаванд: Мактаби маъ-
лумоти касбї ва давомдор (аввалин ќисмати амалкунандаи 
Донишгоњ), Мактаби илмњои гуманитарї ва даќиќ (бака-

Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
Волоњазрат Оѓохон њангоми боздид.

Мактаби маълумоти касбї ва давомдор (ММКД)

Маќсади Мактаби маълумоти касбї ва давомдор (ММКД) 
мусоидат намудан ба рушди иљтимоию иќтисодї ва 
ќонеъ кардани талаботи љомеъањоест, ки дар шањракњои 
Донишгоњ љойгир мешаванд. Чунин муносибат барои 
Донишгоњ имкон медињад, ки шунавандагони зиёдтарро 
фаро гирад. Мактаби маълумоти касбї ва давомдор дар 
Осиёи Марказї аввалин муассисаи таълимист, ки ба 
љавонон ва калонсолон баъди мактаби миёна тањсили 
кўтоњмуддат ва гирифтани маълумоти касбњои техникиро 
пешнињод мекунад ва имкони бо кор таъмин будану зиёд 
намудани даромади шунавандагонро афзун мегардонад. 
Дар Тољикистон намояндагии Мактаби маълумоти касбї 
ва давомдор дар шањри Хоруѓ ва Маркази таълимии он 
дар шањри Душанбе љойгир шудаанд.

Мактаби маълумоти касбї ва давомдор барои фаъолия-
ти худ устодонро аз њисоби сокинони шањрњои Хоруѓ ва 
Душанбе тайёр намуд, ки шаш нафар муаллимони забони 
англисї соњиби Шањодатномаи Палатаи савдо ва саноати 
Лондон, ду нафар соњиби Шањодатномаи CELTA (муалли-
мони забони англисї барои калонсолон) ва ду мутахассис 
оид ба Технологияи иттилоотї соњиби шањодатномаи Ака-
демияи Microsoft ва шањодатномаи ICDL (Шањодатномаи 
байналмилалии маълумоти компютерї) шуданд. Дар зер 
маълумоти умумии самтњои фаъолияти Мактаби маълумо-
ти касбї ва давомдор оварда мешавад:

лавриат) ва Мактаби рушд (магистратура), ки баъд аз ба ит-
мом расидани сохтмони шањракњои донишгоњ ба фаъолият 
шурўъ мекунанд. Ба ѓайр аз ин, дар Донишгоњ се барномаи 
оид ба рушди нерў амал мекунанд, ки ба равнаќи таълимию 
методї ва илмию тадќиќотии минтаќа равона карда шуда-
анд. Инњо Барномаи тайёр кардани муаллимону профессо-
рон аз њисоби шањрвандони Љумњурињои Осиёи Марказї, 
Барномаи «Инсоншиносї»-и Оѓохон ва Барномаи илмию 
тадќиќотї мебошанд. Аз љониби Донишгоњ љамъулљамъ  
75 млн доллари ИМА барои соњаи маорифу инфраструкту-
ра, аз он љумла зиёда аз 31 млн доллари ИМА дар Љумњурии 
Тољикистон маблаѓгузорї карда шудааст. 

Њадаф аз ин вараќаи иттилоотї шинос кардани хонан-
дагон бо натиљаи фаъолияти Донишгоњ дар Љумњурии 
Тољикистон ва муаррифї кардани сохторњо ва наќшањои 
ояндаи Донишгоњ мебошад.

Технологияи муњосибї 
Барномањои технологияи муњосибии Мактаби маълумоти 
касбї ва давомдор шунавандагонро барои супоридани 
имтињонот бањри соњиб шудан ба шањодатномањои бай-
налмилалии Шўрои муњосибон ва аудиторони Аврупову 
Осиё, муњосиби касбии шањодатномадор ва муњосиби 
касбии байналхалќї тайёр мекунанд. Ѓайр аз ин, Мактаби 
маълумоти касбї ва давомдор барномањоро барои хази-
надорон/муњосибони зинаи ибтидої ба забонњои давлатї 
ва барномаи шањодатномавии «Технологияи муњосибї» 
пешнињод мекунад. 

Илова бар ин, Мактаби маълумоти касбї ва давомдор 
курсњои такмили ихтисос - курсњои муњосибї, андоз ва 
њуќуќро пешнињод мекунад. «Амонатбонк», Вазорати 
мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї, ширкати «Помир 
Энерљи», Почтаи Тољикистон ва Тољиктелеком аз љумлаи 
чунин мизољонанд.

Забонњои хориљие, ки мавриди амал ќарор доранд
Мактаби маълумоти касбї ва давомдор барномањои 
омўзиши забонњои хориљиро барои маќсадњои амалї, 
ки то кунун њамто надоранд, пешнињод мекунад. Инњо 
омўзиши забони англисї барои маќсадњои академикї, за-
бони англисї барои коргузории расмї, забони англисии 
гуфтугўї, забони русї барои коргузории расмї, забони 



Намояндагони њукумати марказї ва маќомоти 
худидоракунии мањаллї, донорњо, дипломатњо ва 
36 нафар шунавандагони барномаи «Хиштчин/
деворгар», «Дуредгар», «Андовагар/тахтасангчин» 
дар маросими ифтитоњи намояндагии Мактаби 
маълумоти касбї ва давомдор дар шањри Хоруѓ.

дарї, забони фаронсавї мебошанд. Мактаби маълумоти касбї ва 
давомдор бо дархости маќомоти давлатї барномаи омўзиши  забони 
тољикиро барои  коргузории расмии ањолии ќирѓиззабони ноњияи 
Мурѓоби Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон (ВМКБ) тањия ва 
љорї намуд. Баланд гардидани ќобилияти забондонии сокинони ин 
ноњия ба онњо имконияти фаъолият намудан дар сохторњои њукуматї 
ва сањмгузорї дар рушди мамалакат фароњам меорад. Мактаби 
маълумоти касбї ва давомдор маркази ба ќайдгирифташудаи 
имтињонии назди Шўрои аттестатсионии Палатаи савдо ва саноати 
Лондон мебошад; Шањодатномањои Шўрои аттестатсионии Палатаи 
савдо ва саноати Лондон дар арсаи љањонї эътироф шудаанд.

Мактаб барои литсейи Оѓохон, «Амонатбонк», Кумитаи њолатњои 
фавќулодда, Фурўдгоњи байналмилалии шањри Душанбе, Куми-
таи заминсозї, вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, кормандони Вазорати тандурустї, мутахас-
сисони маќомоти мањаллии худидоракунии ноњияи Мурѓоб, Палатаи 
савдо ва саноат ва Саридораи геологияи Љумњурии Тољикистон 
курсњои омўзиши забони англисиро доир намуд. 

Соњибкорї 
Мактаби маълумоти касбї ва давомдор барномањои соњибкориро њам 
барои ташкилоту муассисањо ва њам барои шунавандагони алоњида 
пешнињод мекунад. Мактаб тибќи дархости фармоишгарон якчанд 
курсњои махсусгардонидашударо оид ба соњибкорї ташкил намуд. 
Курсњо мавзўъњоро доир ба андозбандї дар хољагии ќишлоќ, татбиќи 
ислоњот, муњити меъёрию њуќуќии ќарздињии хурд, њамкории бахшњои 
хусусї ва давлатї, рушд ва банаќшагирии тиљорат, фаъолияти 
иќтисодии хориљї бо кишварњои њамсоя ва омўзиши занљираи афзои-
ши арзиишро дар бар гирифтанд. Машѓулиятњо дар њамаи ноњияњои 
ВМКБ марказњои маъмурии Ѓарм ва Кўлоб гузаронида шуданд.

Мактаби маълумоти касбї ва давомдор Маркази ќарздињии хурд 
ва соњибкориро барои ташкилотњои ќарздињии хурд, муассисањо 
ва соњибкорони алоњида таъсис медињад. Дар доираи ин барнома 
њамвора омўзиш ва њам љамъоварию тањлили таљрибаи иштирокчиён 
бо маќсади рушд ва бењбуди сиёсат ва амали давлат дар минтаќа гу-
заронда мешаванд. Ба воситаи рушди малакаи соњибкорон ва нерўи 
идорањои молиявї дар доираи ин барнома бењтарсозии робита бай-
ни ќарзгир ва муассисањои молиявї ва њавасмандгардонии рушди 
соњибкории хурд ва миёна дар назар дошта шудааст.

Технологияи иттилоотї
Мактаби маълумоти касбї ва давомдор соли 2007 њамчун маркази 
имтињонгирии Академияи Microsoft ва Certiport (сертификатсияи 
байналмилалии технологияи иттилоотї барои мутахассисони ин 
соња) ба ќайд гирифта шуд. Аз соли 2009 Мактаб маркази санљишии 
ба ќайдгирифташудаи барномаи ICDL (Шањодатномаи байналхалќии 
саводи компютерї) мебошад. Дар ин барнома дарсњо ва имтињонњо 
ба забони русї пешнињод мешаванд. Аз соли 2011 сар карда Макта-
би маълумоти касбї ва давомдор ин дарсњоро ба забони тољикї низ 
доир мекунад. Шањодатномањои ICDL дар миќёси љањонї эътироф 
гардидаанд ва мављудияти онњо малакањои технологї ва имкониятњои 
минбаъдаи бо кортаъминкунии соњибони онњоро зиёд мекунанд.

Мактаб курсњои корпоративиро тибќи фармоиши муштариён аз 
ќабили Кумитаи њолатњои фавќулодда, Ташкилоти кўмаки техникии 
Олмон, Идораи давлатии гедрометеорология, маќомоти њифзи њуrуќ 
ва кормандони Сафорати ИМА курсњои технологияи иттилоотї 
мегузаронад. 

Туризм
Мактаб курсњои мунтазамро оид ба туризм, аз ќабили «Омўзондани 
роњбаладњо» ва «Мутахассисони туризми кўњї» мегузаронад ва 
зимнан дар тайёр намудани роњбаладњои соњибтахассус сањмгузорї 
мекунад. Мактаб якчанд китобро њамчун маводи таълимї омода ва 
нашр намуд, ки китобњои номзади илмњои таърих Мира Бубнова 
«Харитаи археологии Тољикистон. Помири ѓарбї» ва «Њифзи 
осори археологї» (бо се забон) аз љумлаи онњо мебошанд. Мактаб 
дар байни ањолии ноњияњое, ки дар онњо осори меъморї мављуд аст, 
оид ба њифзи мероси фарњангї машѓулиятњои таълимї доир намуд. 
Мактаб инчунин оид ба туризми баландкўњ дарсњо доир намуд, ки 
дар љумњурї аввалин ба њисоб мераванд.

Хатмкунандагони курсњои туристии мактаби мазкур ассотсиат-
сияи роњбаладњоро бо номи «Зери гардун» ва шабакаи экотуризмро 
дар Помир (PETNet) ташкил карданд. Мактаб инчунин, барои 
фармоишгарон ба монанди Ассотсиатсияи рушди туризм «За-
рафшон» - туризми аспсаворї оид ба асосњои аспсавории бехатар  
машѓулиятњо доир намуда, аз рўи барномаи Microsoft Publisher  
барои операторони туристї курсњо гузаронд.

Кор бо ањли љомеъа 
Мактаб барномањои худро оид ба кор бо ањли љомеа фаъолона 
вусъат мебахшад. Аз љумла, мактаби мазкур дар доираи њамкорї бо 
шўъбањои маорифи вилояту ноњияњо барои сокинони дењоти тамоми 
навоњии ВМКБ курсњои забони англисиро пешнињод мекунад, ки он 
дар 25 мактаби миёна 530 нафар хонандаро фаро мегирад.  

Маълумоти касбњои техникї
Мактаб аз соли 2008 барномањои ихтисоси базавиро дар соњаи маъ-
лумоти касбњои техникї аз рўи ихтисосњои «хиштчин/деворгар», 
«дуредгар», «андовагар/тахтасангчин» ва «мутахассисони васлгари 
таљњизоти сантехникї» амалї менамояд. Ба ѓайр аз ин, мактаб оид 
ба тайёр кардани механикњои автомобил курсњо доир мекунад. 
Њамаи курсњо аз тарафи Вазорати маориф тасдиќ шудаанд ва барои 
ањолии калонсол дар такмили дониш ва гирифтани ихтисосњои нав 
мусоидат мекунанд. Барномањои маълумоти касбњои техникї аз 
рўи усули «устод-шогирд» тањия шудаанд, ки дар доираи он шуна-
вандагон аз рўи сохтори занљирї таълим мегиранд, яъне модулњои 
назариявї бо модулњои таљрибаи истењсолї паи њам меоянд. Ин ба 
шунавандагон имконият медињад, ки дар марњилаи омўзиш маош 
гиранд ва дар айни замон дониши дар синф гирифтаашонро дар 
амал татбиќ кунанд. Барномањои маълумоти касбњои техникї бо 
назардошти талаботи бозори мењнати мањаллї омода гардидаанд. 
Дар моњи июни соли 2010 139 нафар шунавандагони барномањои 
маълумоти касбњои техникї соњиби сертификатњои Донишгоњи 
Осиёи Марказї гардиданд. 

Ибтикороти соњаи њамкорињои байнисарњадї 
Намояндагии Мактаби маълумоти касбї ва давомдор дар шањри 
Хоруѓ соли 2007 бо назардошти дарки эњтиёљ ба маълумоти 
баъдимактабї ва баланд бардоштани ихтисос дар Афѓонистон 
ба амалї сохтани курсњои кўтоњмуддат ва барномањои 
сертификатсионї барои шунавандагони Афѓонистон пардохт. Аз 
њамон лањза 27 шунавандаи афѓон (ќариб њамаи онњо, ба љуз ду на-
фар, истиќоматкунандагони вилояти Бадахшони Афѓонистонанд) 
дар соњањои технологияњои иттилоотї, забони англисї ва туризм 
соњиби сертификат гардиданд. 

Намояндагии Мактаби маълумоти касбї ва давомдор дар шањри 
Хоруѓ аз соли 2009 курсњоро ба забони дарї пешнињод намуд. Њоло 
Мактаб бо дастгирии ЮСАИД барномаи дусоларо пешнињод 
менамояд, ки дар доираи он  60 шунавандаи љониби Афѓонистон 
барои тањисил дар курсњои тахассусї дар  шањри Хоруѓ соњиби 
стипендия гашта, си мутахассиси афѓон  барои  ба њайси муаллими 
тахассуси сохтмонию техникї омода гардиданд. Донишгоњ  соли 
2009 бо дастгирии ЮСАИД бо маќсади такомули минбаъдаи 
њамкорињои байнисарњадї дар шањри Файзобод (Афѓонистон)  
дафтари барномаро ифтитоњ намуд. 

Намояндагии Мактаби маълумоти касбї ва давомдор бо мадади 
Њукумати Норвегия ва Фонди Оѓохон дар Шуѓнони Афѓонистон 
синфи таълими компютериро таъсис намуд, ки он барои гузарондани 
дарсњои забони англисї ва баланд бардоштани донишњои компюте-
рии њайати профессорону муаллимони Коллељи давлатии омўзгорї 
истифода бурда мешавад. Соли 2010 бо дастгирии Донишгоњ дар 
заминаи Коллељи омўзгорї маркази расмии тестї оид ба барно-
маи Сертификати байналхалќии баланд бардоштани донишњои 
компютерї (ICDL) кушода шуд.

Њамкорї бо маќомоти давлатї 
Соли 2007 Донишгоњи Осиёи Марказї ва Вазорати мењнат ва 
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон Созишномаи 
њусни тафоњумро имзо намуданд, ки дар доираи он  вусъат ёф-
тани њамкорињо дар назар дошта шудааст. Вазорати мењнат ва 
њифзи иљтимої курсњои сантехникии Барномаи касбњои техникии 



Барномаи тањќиќоти илмї соли 2008 бо маќсади ташаакул 
ва тањкими маќоми Донишгоњ њамчун маркази тадќитоти 
пешќадами илмии соњањои рушди устувори минтаќа  таъсис 
ёфта буд. Барнома фаъолияти худро аз сањмгузории зиёд бо 
маќсади дастгирї кардани ташаббусњои тадќиќотї, аз љумла 
маблаѓгузории лоињањои илмї ва додани грантњо ба олимони 
Осиёи Марказї ва кишварњои хориљї, тањияи бунёди њифзи 
донишњо ва шабакањои мубодилаи иттилоот ва љалби шарико-
ни минтаќавию байналхалќї ба њамкорињои татбиќи лоињањои 
тадќиќотии муштарак оѓоз намуд.

Дар Тољикистон тадќиќоти илмї дар соњањои мероси фарњангї, 
муњољирати мењнатї, омўзиши илмњои гуманитарї, худи-
доракунии мањаллї ва истифодаи самараноки замин  бурда 
мешаванд. Натиљањои тадќиќоти илмї чандин маротиба 

Барномаи тайёр намудани устодон аз Осиёи Марказї (CAFDP)

Барномаи тањќиќоти илмї

Барномаи тайёр намудани њайати профессорону муаллимон аз Осиёи 
Марказї (CAFDP) тањсили  муњаќќиќони лаёќатманди Тољикистон, 
Ќирѓизистон ва Ќазоќистонро дар барномањои докторї ва магистрї 
дастгирї менамояд. Онњое, ки тањсилро дар доираи барномаи  CAFDP 
бо муваффаќият хатм мекунанд, ба муддати панљ сол дар Донишгоњи 
Осиёи Марказї кор мекунанд ва дар фаъолияти таълимї ва корњои 
илмию тадќиќотии ин донишгоњ фаъолона ширкат меварзанд.     

Донишгоњи Осиёи Марказї тасмим гирифтааст, ки на камтар аз 
80 фоизи њайати устодонашро аз њисоби шањрвандони љумњурињои 
Осиёи Марказї, ки дорои таљрибаи корї дар хориља ва унвонњои 
илмии донишгоњњои пешќадами дунё мебошанд, ташкил намояд. 
Дар доираи CAFDP Барномаи донишгоњњои шарик тањия мегардад, 
ки ба шарофати он стипендиягирандагони CAFDP барои гирифта-
ни таълим дар донишгоњњои шарик аз рўи барномањои магистрию 
докторї аз љињати молиявї пурра љонибдорї карда мешаванд. 
Барномаи CAFDP-и Донишгоњи Осиёи Марказї бо Донишкадаи 
технологии Осиё, Донишгоњи Карлтон, донишгоњњои Хадамоти 
мубодилаи илмии Олмон (ДААД), Мактаби идораи давлатии ба 
номи Ли Куан Ю-и Донишгоњи Миллии Сингапур, Донишгоњи Ми-
чиган, Донишгоњи Алберт, Донишгоњи Берн, Донишгоњи Кембриљ, 
Донишгоњи Эксетера  њамкорињоро барќарор намудааст. 

Донишгоњи Осиёи Марказї  аз соли 2008 то соли 2010 барномаи 
тайёр намудани устодонро аз Осиёи Марказї ба миќдори 345 
њазор доллари ИМА маблаѓгузорї` намудааст;инчунин сањми 
донишгоњњои њамкор дар ин барнома 440 њазор доллари ИМА-ро 
ташкил медињад. 

Донишгоњ дар доираи барномаи CAFDP тањсили се нафар 
унвонљўи дараљаи докториро аз Тољикистон дастгирї менамояд. 
Соли 2010 Муродбек Лалљебаев ва Ситора Шокамолова тањсилро 
дар Мактаби идораи давлатии ба номи Ли Куан Ю-и Донишгоњи 
Миллии Сингапур бо гирифтани  унвони магистри соњаи сиёсати 
давлатї бо муваффаќият ба итмом расонданд. Соли 2011 Фаррух 
Назармавлоев тањсилашро аз рўи барномаи магистрї дар соњаи 
тадќиќоти фосилавии иттилоот ва системаи иттилоотии географї 
дар Донишкадаи технологии Осиё хатм мекунад. Интизор мера-
вад, ки  дар ояндаи наздик Амришо Лашкариев, Бунафша Мис-
лимшоева, Аскаршо Зеваршоев, Зулфия Бахтибекова, Дилрабо 
Љонбекова, Пўлод Исобаев дар риштањои этнология, экология, 
истифодаи оќилонаи замин ва захирањои табиї, сотсиология, 
маориф ва корњои муњандисии соњањои сохтмони шањрвандї ва 
њифзи табиат соњиби унвони докторї хоњанд гашт.

«Ман њадафи Донишгоњи Осиёи Марказро дар минтаќа хуш ќабул дорам, ки он на танњо 
маълумот медињад, балки дар оянда ба такондињандаи муќтадири рушди маишї ва иќтисодї 

табдил меёбад. Мавзўи тадќиќоти ман никоњи бармањал ва масъалањои гендерї мебошад. 
Ман фикр мекунам, ки оила ќисмати муњимми љомеа ба њисоб меравад ва агар он такмил 

ёбад, Тољикистон имконияти иловагиро барои рушди маишї ва иќтисодї ба даст меорад. 
Дар рафти тадќиќоти илмиам ман дарк намуда истодаам, ки хона дорам ва маро он љо 

интизоранд ва ман метавонам дар рушди Осиёи Марказї њиссаи худамро гузорам».

– Зулфия Бахтибекова, унвонљўи барномаи доктории Донишгоњи Эксетер (Британияи Кабир)

Барнома аз соли 1997 бо маќсади омўзиши масъалањои рўзмарраи 
муносибати инсон ва љомеъа аз нуќтаи назари њамгироии фанњои 
гумантарї ва ташаккули малакањои тафаккури интиќодї ва навиш-
тани кори илмї фаъолият намуда истодааст. 

Ин барнома, ки пештар як бахши Муассисаи Оѓохон оид ба фарњанг 
буд, аз соли 2007 ба ихтиёри Донишгоњи Осиёи Марказї гузашт. 
Барнома бо олимони минтаќа ва хориљаи дур робитаи зич дошта, 
бо донишгоњњои њар се мамлакат – муассисони Донишгоњи Осиёи 
Марказї њамкорї дорад. 

Барномаи «Инсоншиносї»-и Оѓохон дар Тољикистон бо 12 муасси-
саи таълимї њамкорї дорад. Дар доираи ин њамкорї мутахассисони 
Барнома ба муассисањои њамкор кўмаки методї мерасонанд, ба онњо 
маводи таълимии њамгироии илмњои гуманитариро дастрас мегардо-
нанд ва њамин тариќ, ин Барнома зиёда аз 3 њазор шунавандаро дар 
бар мегирад. Дар Тољикистон 60 нафар омўзгорон аз рўи маводи таъ-

лимии ин Барнома дарс мегузаронанд; машѓулиятњо чї дар шакли 
курсњои алоњидаи махсус ва чї дар шакли илова ба фанњои мављуда 
доир мегарданд. 

Аз соли 2004 дар доираи барномаи «Илмњои гуманитарї ба забони 
англисї» таълими илмњои гуманитарї барои хонанадагони синфњои 
болої ва донишљўёни донишгоњњои Тољикистон ба роњ монда шу-
дааст. Маќсади ин барнома ташаккули малакањои муошират ва 
малакањои таълимии шунавандагон, инчунин таќвияти мањорати 
тафаккури интиќодии онњо мебошад. Хатмкунандагони Барномаи 
«Инсоншиносї»-и Оѓохон дар донишгоњњояшон бо маќсади пањн 
намудани дониши андўхтаашон ва њавасманд гардондани шарик-
дарсонашон мањфилњои бањс ташкил намуданд. Маводи таълимии 
барнома инчунин дар таълими хонандагони синфњои болої дар 
доираи стипендияњои хурди барномаи Сафорати ИМА - ACCESS 
истифода мешаванд. Донишгоњ ин барномаро аз моњи сентябри соли 
2010 љоибдорї мекунад.

Барномаи «Инсоншиносї»-и Оѓохон 

Донишгоњи Осиёи Марказиро бо таљњизоти техникї таъмин намуд, 
Донишгоњи Осиёи Марказї бошад омўзгорони марказњои таълими 
калонсолони Вазорати мењнатро аз минтаќањои кишвар аз курсњои 
такмили ихтисос аз рўи барномаи «1С: Бухгалтерия» гузаронд. 

Дар доираи  Созишномаи њусни тафоњуме, Донишгоњи Осиёи 
Марказї ва Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон  ба имзо расонданд Мактаби маълумоти касбї ва да-
вомдор барои 5 нафар муаллимони литсеи № 77-и дењаи Навободи 
ноњияи Шуѓнони ВМКБ сафари омўзишии чорњафтаинаро ба Ол-
мон ташкил кард. Дар натиљаи ин сафари омўзишї Мактаби маъ-
лумоти касбї ва давомдор ва литсеи № 77 дар якљоягї барномањои 
амиќи омўзиши ихтисосњои сохтмонию техникї ва электротехникї 
омода мекунанд.

ба конференсияњои мухталифи байналхалќию минтаќавї 
пешнињод шуда, дар нашрияњои илмї ба табъ расидаанд. 
Донишгоњ бо маќсади афзун намудани нерў ва методологияи 
соњаи фаъолияти илмию тадќиќотї бо чандин шарикон њамкорї 
дорад, аз љумла бо Маркази илмї оид ба рушд ва њифзи муњити 
зисти Донишгоњи Берн, Донишгоњи Залсбург, Донишгоњи Сла-
вянии Ќирѓизистону Россия, Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ва дигар мактабњои олї ва ташкилотњо дар соњаи рушди си-
стемаи иттилооти љуѓрофї дар Тољикистону Ќирѓизистон ва 
баланд бардоштани тахассуси кормандони соњаи мазкур. Ѓайр 
аз ин, Донишгоњ ба њайси  базаи Бюрои њамоњангсозии барно-
маи тадќиќоти илмии «Шимол-Љануб»-и Швейсария, макони 
љойгиршавии намояндагињои минтаќавии шарикї дар кўњсор, 
Анљумани кўњсор ва консорсиуми «Шарикї дар кўњсор» пази-
руфта шудааст.



Донишгоњ сохтмони шањраки донишљўёнро дар майдони 84 гек-
тар дар шањри Хоруѓ идома дода истодааст. Шањраки донишљўён 
аз иморатњои ба тарзи замонавї муљањњаз барои 1 200 нафар 
донишљўёну устодон ва њайати хизматрасони Донишгоњ иборат 
хоњад буд. Тарњи шањраки донишљўёнро меъмори шинохтаи 
љопонї Арата Исозаки омода намудааст. Њамаи донишљўён ва 
ќисмати асосии устодон ва кормандон дар шањраки донишљўён 
зиндагї хоњанд кард. Ин шањрак дорои китобхона, толори 
маљлисњо, маркази варзишї, маркази омода намудани роњбарони 
зинањои болої, боѓчаи бачагон ва толор барои баргузории 
чорабинињои фарњангї ва оммавї хоњад буд, ки њамаи ин 125 000 
метри мураббаъ иншоотро дар бар мегирад. 

Донишгоњ як бинои сеошёнаро дар  шањри Хоруѓ барои љойгир 
кардани намояндагии Мактаби маълумоти касбї ва давомдор 
таъмир намуд. 

Раванди ба ихтиёри Донишгоњ додани замин дар охирњои соли 
2007 ба итмом расида буд. 

То њол дар майдони сохтмони шањраки донишљўён корњои зиёде 
амалї гардидаанд. Роњњои нав ба мавзеи сохтмон сохта шудаанд, 
роњњои мањаллии мављуда таъмир ва иншоотњои  муњофизат аз 
хатарњои табиї («деворњои забз») бунёд гардидаанд; соли 2011 
љараёни омодасозии майдони сохтмон идома меёбад. Инчу-
нин боѓњои нињолпарварї бунёд гардиданд, ки дар онњо барои 
кабудизоркунї, ки љузъи корњои ободонии њудуди шањраки 
донишљўён хоњад буд, њар гуна нињолњо парвариш карда мешаванд. 

Дар корњои сохтмони Донишгоњ дар шањри Хоруѓ 215 на-
фар иштирок карданд, ки њамаи онњо шањрвандони Љумњурии 
Тољикистонанд. 

Барои корњои сохтмонї дар шањри Хоруѓ аз тарафи Донишгоњи 
Осиёи Марказї 19,7 млн доллари ИМА сарф гардидааст, ки аз ин 
5 млн доллари ИМА бевосита барои сохтмон маблаѓгузорї шу-
дааст. Корњои сохтмонии Донишгоњ дар шањри Хоруѓ дар солњои 
наздик ба миќдори  зиёда аз 250 млн доллари ИМА маблаѓгузорї 
карда мешаванд.

Рафти корњои сохтмонї

Намуди шањраки донишчуёни Хоруѓ. 
Маблаѓгузории пешбинишуда барои 
солњои наздик 250 млн доллари 
ИМА ташкил медињад.

www.ucentralasia.org

Идораи маъмурии ДОМ

720001, Љумњурии Ќирѓизистон, 
ш. Бишкек, кўчаи Токтогул 138а
Тел.: +996 (312) 910 822
Факс: +996 (312) 910 835
info@ucentralasia.org
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Маркази таълимии БИО/ММКД дар ш. Душанбе

734013, Љумњурии Тољикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Дўстии халкњо 47а
Тел.: +992 (37) 224 58 23
Факс: +992 (37) 221 25 09
spce.dushanbe@ucentralasia.org

Намояндагии ММКД дар ш. Хоруѓ

736000, Љумњурии Тољикистон, 
ВМКБ, ш. Хоруѓ, кўчаи Ленин 126 
Тел.: +992 (3522) 22 277
Факс: +992 (3522) 22 778
spce.khorog@ucentralasia.org

•	 170 нафар омўзгорони таълимгирифта барои 
доир намудани дарсњо дар 35 мактаби олї бо 
фарогирї аз 6 600 шунаванда маводи таълимии 
Барномаи Инсоншиносии Оѓохонро истифода 
мебаранд

•	 Њамкорї бо 9 донишгоњи хориљї

•	 22 стипендия дар доираи Барномаи тайёр 
намудани устодон аз кишварњои Осиёи Марказї

•	 25 000 шунавандаи ММКД 

•	 400 корманд (зиёда аз 95% шањрвандони 
љумњурињои Осиёи Марказї) 

•	 Њар сол ба њисоби миёна 400-450 нафар машѓули 
корњои сохтмонианд

Маблаѓгузории  
Донишгоњї Осиёи Марказї
(доллари ИМА)

Фарогирї

Инфрасохтор

23 миллион

11.4 миллион

52 миллион

19.7 миллион

ОмўзишТољикистон

Њамагї


